绍学院学〔2017〕31号

绍兴文理学院关于开展2017年“感恩季”系列活动的通知

各学院、各书院：

为深入推进我校资助文化建设，强化资助育人功能，培养受助学生感恩意识和自强自立精神，促进家庭经济困难学生成长成才，根据《浙江省学生资助管理中心关于组织开展2017年“感恩季”系列活动的通知》（浙学助〔2017〕6号）文件精神，决定在全校范围内继续组织开展“感恩季”系列活动。现将有关事项通知如下：

一、活动时间

2017年6月至9月
二、活动主题

励志、感恩、成才
三、活动内容

（一）诚信教育主题活动；
（二）资助微电影征集活动；
（三）资助摄影作品征集展示活动；
（四）家庭经济困难生社会实践活动典型项目评选；

（五）其他相关活动。
四、活动实施
（一）6月10日前，学生工作部（处）学生发展服务中心将结合国家助学贷款学生毕业前的还款确认，联合国家助学贷款经办银行组织贷款毕业生“感恩 诚信”承诺活动和诚信教育活动。

（二）6月15日前，组织资助微电影征集活动（另行通知）。微电影围绕“助学、筑梦、铸人”的主题，可以选取资助政策圆求学梦想、资助政策助成长成才、优秀学生典型事迹等题材创作公益广告、宣传片和纪录片。6月18日前，各书院组织学生开展资助微电影创作活动，并选报优秀的微电影至校学生工作部（处）学生发展服务中心；6月20日前，组织专家进行评选，并从中选取部分优秀作品推荐到省教育厅参加省级评选。
（三）6月15日前，组织学生资助摄影作品征集活动（另行通知）。围绕“助学、筑梦、铸人”的主题，主要展示学校资助文化建设、受助学生和优秀学生感恩奉献、积极进取的精神风貌。6月18日前，各书院组织学生开展资助摄影作品征集活动，并选报优秀的摄影作品至校学生工作部（处）学生发展服务中心；6月20日前，组织专家对作品进行评选，并从中选取部分优秀作品推荐到省教育厅参加省级评选。
（四）7月3日前，组织家庭经济困难学生社会实践活动典型项目评选。活动包括义工和志愿者服务、调查研究、勤工助学等，重点强化感恩教育、培养学生社会责任感和提高受助学生素质和能力。7月5日前，各书院组织家庭经济困难学生社会实践活动典型项目评选，并选报优秀项目至校学生工作部（处）学生发展服务中心；7月10日前，组织专家对项目进行评选，并将优秀项目推荐到省教育厅参加省级评选。

（六）6月——9月，各学院、各书院要充分发挥“双院协同”机制优势，加强学生感恩诚信教育，尤其加强毕业生离校前的教育引导工作。坚持与完善应用型人才培养体系相结合，要以“诚实守信”为主题，以“立德树人”为主线，结合资助文化建设，通过微电影、摄影、社会实践等形式多样、生动活泼、寓教于乐的方式，多层面、多形式积极开展以“励志 感恩 成才”为主题的教育活动。

五、工作要求

（一）各学院、各书院要高度重视本次“感恩季”系列活动的谋划、统筹和组织，增强活动的吸引力，扩大活动的参与面，充分发挥活动在“资助育人”中的文化功能，提高活动的有效性。各学院、各书院要加大宣传力度，动员广大学生，特别是受助学生积极参与，把宣传教育活动与进一步推进学生资助工作、全面落实资助政策相结合；要通过座谈会、信函等形式，加强受助学生与捐赠企业和个人的联系和沟通；要充分利用课余时间和暑期，组织受助学生参加社会实践和志愿者公益活动，提高学生的实践能力和综合素质；通过形式多样的宣传教育活动，培养广大学生特别是受助家庭经济困难学生感恩奉献的意识，自强自立的精神，促进家庭经济困难学生的成长成才。
（二）请各学院、各书院结合实际，拟定切实可行的“感恩季”活动方案，并在组织开展活动的过程中认真收集“感恩季”系列活动的图片、文字材料等资料，连同活动总结，于9月10日前以电子稿形式发送至：tqf@usx.edu.cn邮箱。

附件：绍兴文理学院2017年“感恩季”系列活动安排表

       校学生工作部（处）

  2017年6月6日

附件：

绍兴文理学院2017年“感恩季”系列活动安排表
	时 间
	项目
	主 要 内 容
	活动对象
	实施单位
	完成时间

	6-7月
	诚信教育主题活动
	5月底前，学生工作部（处）学生发展服务中心将结合国家助学贷款学生毕业前的还款确认，联合国家助学贷款经办银行组织毕业生“感恩 诚信”承诺活动和诚信教育活动。
	贷款毕业生
	学工部
	6月10日

	资助微电影征集活动
	围绕 “助学、筑梦、铸人”主题，选取资助政策圆求学梦想、资助政策助成长成才等题材创作微电影等作品。
	学生、辅导员、教师等
	各书院
	6月20日

	资助微摄影作品征集活动
	围绕“助学、筑梦、铸人”的主题，选取展示学校资助文化建设、受助学生和优秀学生感恩奉献、积极进取的精神风貌的摄影作品。
	学生、辅导员、教师等
	各书院
	6月20日

	家庭经济困难学生社会实践活动典型项目评选
	组织受助学生参加社会实践和志愿者公益活动，通过实践活动强化感恩教育、培养学生社会责任感和提高受助学生素质和能力，选取典型项目。
	家庭经济困难学生
	各学院、各书院
	7月10日

	2017届毕业生“爱心承诺”活动
	感恩培育自己四年的母校，在即将离校之际，参与“爱心承诺”活动去帮助贫困的学弟、学妹。
	受助毕业生
	各学院、各书院
	6月10日

	9月
	2017级新生资助政策宣传活动
	新生报到时开展“绿色通道”、国家助学贷款及资助政策知识宣传。
	2017级贫困新生
	学工部
	9月初

- 3 -